Дело № 2-10469/2018

УИД № 24RS0048-01-2018-007044-08

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 ноября 2018 года г. Красноярск

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Севрюкова С.И.,

при секретаре Назаркиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к отделу судебных приставов № 1 по Советскому району г. Красноярска, отделу судебных приставов по взысканию административных штрафов по городу Красноярску и Емельяновскому району, ФИО2 об освобождении имущества от ареста, признании добросовестным приобретателем,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к ОСП № 1 по Советскому району г.Красноярска, ОСП по ВАШ по г. Красноярску и Емельяновскому району, ФИО2 об освобождении имущества от ареста, признании добросовестным приобретателем. Требования мотивированы тем, что 31.03.2014 г. истцом приобретено транспортное средство: марка, модель №; идентификационный номер (VIN): №; год выпуска: 2007; № двигателя: отсутствует; № шасси (рамы): №; № кузова: отсутствует; цвет: желтый; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г. Красноярска 02.08.2007 г. Денежные средства были переданы продавцу, а транспортное средство получено истцом. В дальнейшем истцу стало известно о наложении 17 запретов на его транспортное средство по исполнительным производствам в отношении должника ФИО2 Указанными запретами на совершение регистрационных действий в отношении транспортного средства, принадлежащего истцу, который не является должником по исполнительному производству, нарушаются его права и законным интересы.

С учетом уточненных в судебном заседании 18.09.2018 г. в письменной форме требований, просит суд: 1) отменить запрет на совершение регистрационных действий в отношении транспортного средства: марка, модель №; идентификационный номер (VIN): №; год выпуска: 2007; № двигателя: отсутствует; № шасси (рамы): №; № кузова: отсутствует; цвет: желтый; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г. Красноярска 02.08.2007, установленных: постановлением № 1147271997-2411, Н.Е.В., от 07.08.2015 г., 4111229722331, ИП от 23.06.2015 г. 46507/15/24011-ИП; постановлением № 1872353811-2411, Ш.Н.Ш., от 17.10.2016 г., 4111034087012, ИП от 20141127 76897/14/24011-ИП; постановлением №1877134021-2411, Ш.Н.Ш., от 20161020, 4111034087012, ИП от 23.06.2015 46507/15/24011-ИП; постановлением № 1883329283-2411, Ш.Н.Ш., от 24.05.2016, 4111034087012, ИП от 01.09.20l6 79514/16/24011-ИП; постановлением № 14229412-2417, К.Е.С, от 16.12.2016, 4171000011231, ИП ОТ 14.11.2016 41838/16/24017-ИП; постановлением № 2166947073/2411 от 21.04.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 46507/15/24011-ИП от 23.06.2015; постановлением №2173223659/2411 от 25.04.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 79514/16/24011-ИП от 01.09.2016; постановлением № 2207541605/2411 от 16.05.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 46507/15/24011-ИП от 23.06.2015; постановлением № 2207537963/2411 от 16.05.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 79514/16/24011-ИП от 01.09.2016; Постановлением №2215034830/2411 от 29.05.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 46507/15/24011-ИП от 23.06.2015; постановлением № 2215033960/2411 от 29.05.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 79514/16/24011-ИП от 01.09.2016; постановлением №2215032486/2411 от 29.05.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 30123/17/24011-ИП от 23.05.2017; постановлением №65178102/2417 от 31.07.2017, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: 139391/17/24017-ИП от 24.07.2017; постановлением № 2394643351/2411 от 03.08.2017, Ш.Н.Ш., СПИ: 4111034087012, ИП: 47188/17/24011-ИП от 02.08.2017; постановлением № 2397874107/2411 от 07.08.2017, Ш.Н.Ш., СПИ: 4111034087012, ИП: 47189/17/24011-ИП от 02.08.2017; постановлением № 175717643/2417 от 09.08.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, от 07.08.2018; постановлением № 173797504/2417 от 03.08.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 187б04/18/24017-ИП от 01.08.2018; постановлением № 173797502/2417 от 03.08.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 187704/18/24017-ИП от 01.08.2018; постановлением № 172118390/2417 от 30.07.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 182452/18/24017-ИП от 25.07.2018 постановлением № 169254021/2417 от 26.07.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 182773/18/24017-ИП от 24.07.2018 постановлением № 162193964/2417 от 09.07.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 170417/18/24017-ИП от 05.07.2018; постановлением №158995764/2417 от 28.06.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП от 26.06.2018; постановлением № 2450473432/2411 от 19.06.2018, К.И.В., СПИ: 4111243959211, ИП: 57155/18/24011-ИП от 15.06.2018; постановлением № 148250410/2417 от 05.06.2018, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: 139055/18/240Г7-ИП от 01.06.2018; постановлением № 148250414/2417 от 05.06.2018, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: 128440/18/24017-ИП от 01.06.2018; постановлением №148250370/2417 от 05.06.2018, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: 141боч/18/240Г7-ИП от 01.06.2018; постановлением № 148250413/2417 от 05.06.2018, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: 138441/18/24017-ИП от 01.06.2018; постановлением № 2447126291/2411 от 28.05.2018, Ш.Н.Ш., СПИ: 4111034087012, ИП: 82143/17/24011-ИП от 21.11.2017; постановлением №2447071513/2411 от 26.05.2018, Ш.Н.Ш., СПИ: 4111034087012, ИП: 23412/18/24011-ИП от 19.03.2018; постановлением № 144207173/2417 от 23.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: и8о6о/18/24017-ИП от 10.05.2018; постановлением №144207174/2417 от 23.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: п84чд/18/24017-ИП от 10.05.2018; постановлением № 144207175/2417 от 23.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 118221/18/24017-ИП от 10.05.2018; постановлением №144207033/2417 от 23.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 128768/18/24017-ИП от 21.05.2018; постановлением №2446353852/2411 от 18.05.2018, Т.К.В., СПИ: 4111231614305, ИП: 44428/18/24011-ИП от 15.05.2018; постановлением № 142319529/2417 от 18.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП от 16.05.2018; постановлением №141710361/2417 от 17.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 12330/18/24017-ИП от 15.05.2018; постановлением №141710359/2417 от 17.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 12.4424/18/24017-ИП от 15.05.2018; постановлением №141710357/2417 от 17.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 123571/18/24017-ИП от 15.05.2018; постановлением №2445845693/2411 от 14.05.2018, Ш.Н.Ш., СПИ: 4111034087012, ИП: 78200/17/24011-ИП от 13.11.2017; постановлением № 138351784/2417 от 07.05.2018, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: 110788/18/24017-ИП от 04.05.2018; постановлением № 138351409/2417 от 07.05.2018, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: от 04.05.2018; постановлением № 2444961066/2411 от 05.05.2018, Ш.Н.Ш., СПИ: 4111034087012, ИП от 13.04.2018; постановлением №135917723/2417 от 25.04.2018, К.Е.Н., ИП от 20.04.2018; 2) признать ФИО1 добросовестным приобретателем транспортного средства: марка, модель ТС: 932200; идентификационный номер (VIN): №; год выпуска: 2007; № двигателя: отсутствует; № шасси (рамы): №; № кузова: отсутствует; цвет: желтый; государственный регистрационный знак: № свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г. Красноярска 02.08.2007 г.

В судебном заседании представитель ответчика ФИО2 – ФИО3 (по доверенности от 12.11.2018г.) не возражал против удовлетворения заявленных ФИО1 требований.

Представитель ответчика ОСП по ВАШ по г. Красноярску и Емельяновскому району - ФИО4 (полномочия проверены) в судебном заседании не возражала против удовлетворения заявленных ФИО1 требований.

Истец ФИО1 и его представитель ФИО5 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещены судом своевременно и надлежащим образом, причину неявки суду не сообщили.

Представители ответчика ОСП № 1 по Советскому району г. Красноярска, ответчик ФИО2, в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещены судом своевременно и надлежащим образом, причину неявки суду не сообщили.

Представитель третьего лица МУ МВД России «Красноярское» в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен судом своевременно и надлежащим образом, причину неявки суду не сообщил.

В соответствии с положениями ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие неявившихся участников процесса. 

Исследовав материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с пп. 1 п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В силу ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Такой способ защиты прав собственника, как иск об освобождении имущества от ареста, предусмотрен и ст. 442 ГПК РФ, согласно которой, иски об освобождении имущества от ареста (исключении из описи) предъявляются заинтересованными лицами к должнику и взыскателю и рассматриваются судом по правилам искового производства.

В соответствии со ст. 119 Федерального закона от 02.10.2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в случае возникновения спора, связанного с принадлежностью имущества, на которое обращается взыскание, заинтересованные лица вправе обратиться в суд с иском об освобождении имущества от наложения ареста или исключении его из описи.

Пунктом 50 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации РФ № 22 от 29.04.2010 г. разъяснено, что по смыслу ст. 119 Федерального закона «Об исполнительном производстве» при наложении ареста в порядке обеспечения иска или исполнения исполнительных документов на имущество, не принадлежащее должнику, собственник имущества вправе обратиться с иском об освобождении имущества от ареста.

В силу требований п. 1 ст. 454 ГК РФ по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне, а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

Право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором (п. 1 ст. 223 ГК РФ).

Автомобиль в соответствии с гражданским законодательством относится к движимым вещам, пользование и распоряжение которыми осуществляется по общим правилам гражданского оборота, сделки совершаются по общему правилу в простой письменной форме, не требующей ни нотариального заверения, ни государственной регистрации.

В силу п. 3 ст. 15 Федерального закона от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» регистрация транспортных средств осуществляется для их допуска к участию в дорожном движении.

При этом, ни Гражданский кодекс РФ, ни иные федеральные законы не содержат норм, обязывающих собственников (владельцев) транспортных средств снять их с учета перед заключением договора о прекращении права собственности на транспортное средство.

Не содержат таких ограничений на оборотоспособность транспортных средств Правила регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденные Приказом МВД России от 24.11.2008 г. № 1001.

Кроме того, в соответствии с Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним, утвержденным Приказом МВД России от 07.08.2013 г. № 605, прежний собственник транспортного средства не может обратиться в органы ГИБДД с требованием о прекращении его регистрации до истечения 10-дневного срока после продажи автомобиля, установленного п. 4 Правил регистрации.

Согласно части 1 ст. 64 Закона «Об исполнительном производстве» исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе.

В соответствии с пунктом 17 ч. 1 ст. 64 Закона «Об исполнительном производстве» судебный пристав-исполнитель вправе совершать иные действия, необходимые для своевременного, полного и правильного исполнения исполнительных документов.

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащимися в пункте 42 Постановления № 50 от 17.11.2015 г. «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства», перечень исполнительных действий, приведенный в части 1 статьи 64 Закона об исполнительном производстве, не является исчерпывающим, и судебный пристав-исполнитель вправе совершать иные действия, необходимые для своевременного, полного и правильного исполнения исполнительных документов, если они соответствуют задачам и принципам исполнительного производства, не нарушают защищаемые федеральным законом права должника и иных лиц. К числу таких действий относится установление запрета на распоряжение принадлежащим должнику имуществом (в том числе запрета на совершение в отношении него регистрационных действий). Запрет на распоряжение имуществом налагается в целях обеспечения исполнения исполнительного документа и предотвращения выбытия имущества, на которое впоследствии может быть обращено взыскание, из владения должника в случаях, когда судебный пристав-исполнитель обладает достоверными сведениями о наличии у должника индивидуально-определенного имущества, но при этом обнаружить и/или произвести опись такого имущества по тем или иным причинам затруднительно (например, когда принадлежащее должнику транспортное средство скрывается им от взыскания).

Из анализа вышеуказанных норм права следует, что запрет регистрационных действий в отношении движимого имущества обеспечивает исполнение судебного акта на всем протяжении исполнительного производства.

Таким образом, запрет на совершение действий по регистрации направлен на эффективное и своевременное исполнение вступившего в законную силу судебного постановления.

Судом установлено, что согласно паспорту транспортного средства серии №, собственником транспортного средства - марка, модель №; наименование (тип ТС): полуприцеп-сортиментовоз; идентификационный номер (VIN): №; год выпуска: 2007; №двигателя: отсутствует; № шасси (рамы): №; № кузова: отсутствует; цвет: желтый; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г. Красноярска 02.08.2007 г., - является ФИО1 на основании договора купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ.

31.03.2014 г. между ФИО1 (покупатель) и ФИО2 (продавец) заключен договор купли-продажи транспортного средства - марка, модель №; Идентификационный номер (VIN): №; год выпуска: 2007; № двигателя: отсутствует; № шасси (рамы): №; № кузова: отсутствует; цвет: желтый; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г. Красноярска 02.08.2007г., стоимостью 20 000 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП № 1 по Советскому району г.Красноярска от 20.10.2016 г. объявлен запрет на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств, в том числе и на транспортное средство - 932200; идентификационный номер (VIN): №; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г.№.2007 г.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП № 1 по Советскому району г. Красноярска от 24.12.2016 г. объявлен запрет на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств, в том числе и на транспортное средство - 932200; идентификационный номер (VIN): №; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г.Красноярска 02.08.2007 г.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП № 1 по Советскому району г.Красноярска от 10.02.2017 г. объявлен запрет на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств, в том числе и на транспортное средство - 932200; идентификационный номер (VIN): №; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г.Красноярска 02.08.2007 г.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП № 1 по Советскому району г.Красноярска от 21.04.2017 г. объявлен запрет на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств, в том числе и на транспортное средство - 932200; идентификационный номер (VIN): №; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г.Красноярска 02.08.2007 г.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП № 1 по Советскому району г.Красноярска от 25.04.2017 г. объявлен запрет на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств, в том числе и на транспортное средство - 932200; идентификационный номер (VIN): №; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г.Красноярска 02.08.2007 г. 

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП № 1 по Советскому району г.Красноярска от 16.05.2017 г. объявлен запрет на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств, в том числе и на транспортное средство - 932200; идентификационный номер (VIN): №; государственный регистрационный знак№, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г.Красноярска 02.08.2007 г. 

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП № 1 по Советскому району г.Красноярска от 16.05.2017 г. объявлен запрет на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств, в том числе и на транспортное средство - 932200; идентификационный номер (VIN): №; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г.Красноярска 02.08.2007 г.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП № 1 по Советскому району г.Красноярска от 29.05.2017 г. объявлен запрет на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств, в том числе и на транспортное средство - 932200; идентификационный номер (VIN): №; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г.Красноярска 02.08.2007 г.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП № 1 по Советскому району г.Красноярска от 29.05.2017 г. объявлен запрет на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств, в том числе и на транспортное средство - 932200; идентификационный номер (VIN): №; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г.Красноярска 02.08.2007 г.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП № 1 по Советскому району г.Красноярска от 29.05.2017 г. объявлен запрет на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств, в том числе и на транспортное средство - 932200; идентификационный номер (VIN): №; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г.Красноярска 02.08.2007 г.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП № 1 по Советскому району г.Красноярска от 08.07.2017 г. объявлен запрет на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств, в том числе и на транспортное средство - 932200; идентификационный номер (VIN): №; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г.Красноярска 02.08.2007 г.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП № 1 по Советскому району г.Красноярска от 03.08.2017 г. объявлен запрет на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств, в том числе и на транспортное средство - 932200; идентификационный номер (VIN): №; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г.Красноярска 02.08.2007 г.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП № 1 по Советскому району г.Красноярска от 07.08.2017 г. объявлен запрет на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств, в том числе и на транспортное средство - 932200; идентификационный номер (VIN): №; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г.Красноярска 02.08.2007 г.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП № 1 по Советскому району г.Красноярска от 14.11.2017 г. отказано в удовлетворении заявления (ходатайства) ФИО5 об отмене запрета на совершение регистрационных действий в отношении транспортного средства - 932200; идентификационный номер (VIN): №; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г.Красноярска 02.08.2007 г.

01.01.2015 г. между ФИО1 (арендодатель) и ООО «АТК» (арендатор) заключен договор аренды транспортного средства - 932200; идентификационный номер (VIN): №; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г.Красноярска 02.08.2007 г. 

Согласно копий путевых листов ООО «АТК» водитель М.Ю.Я. осуществлял перевозку грузов.

Согласно ответу МРЭО ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» от 09.10.2018 г. (исх.№112р3539), по данным Федеральной Информационной системы ГИБДД на имя М.Ю.Я. по состоянию на 01.01.2016 г. выдано водительское удостоверении № от 15.11.2007 г., категории «А,В,С,СЕ», в дальнейшем 17.11.2017 г. данному гражданину по истечению срока действия выдано водительское удостоверение серии №, категории «А, А1, В, В1, С, С1, СЕ, С1Е, М».

Согласно ответу ОПФР по Красноярскому краю от 10.10.2018 г. (исх. № ЕБ-20465/1011-18), ООО «АТК» осуществляло перечисление страховых взносов на обязательное пенсионное страхование М.Ю.Я. в период с 01.01.2015 г. по 01.01.2016 г.

Исходя из ответа ИФНС России по Центральному району г. Красноярска от 05.10.2018 г. (исх. № 2.10-30/23048), согласно представленной бухгалтерской и налоговой отчетности ООО «АТК» осуществляло финансово-хозяйственную деятельность в с 01.01.2015 г. по 01.01.2016 г.; основной вид деятельности, заявленный в представленной отчетности, – организация перевозок грузов. 

Оценивая вышеизложенные обстоятельства дела, предоставленные сторонами доказательства в их совокупности и взаимосвязи по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к выводу о том, что у истца возникло право собственности на спорный автомобиль модели 932200 (идентификационный номер: №) на основании договора купли-продажи, совершенного в надлежащей простой письменной форме, исполненного сторонами договора, до применения судебными приставами-исполнителя ОСП № 1 по Советскому району г. Красноярска, ОСП по ВАШ по г.Красноярску и Емельяновскому району обеспечительных мер в виде запрета ФИО2 совершать действия по отчуждению автомобиля, запрета МРЭО ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» совершать регистрационные действия в отношении этого автомобиля.

Действительность договора купли-продажи транспортного средства сторонами не оспаривалась.

При указанных обстоятельствах отсутствие регистрации в МРЭО ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» спорного автомобиля за ФИО1 правового значения для разрешения настоящего спора не имеет, поскольку такая регистрация не связана с возникновением права собственности, а имеет лишь разрешительный характер.

На момент вынесения постановлений о запрете на совершение регистрационных действий в отношении транспортного средства оно уже принадлежало уже ФИО1, а не должнику ФИО2, поскольку договор купли-продажи между ним и истцом ФИО1 был заключен 31.03.2014 г., то есть до установленных запретов на совершение регистрационных действий.

С учетом вышеизложенного, суд полагает необходимым требования ФИО1 удовлетворить и отменить запреты на совершение регистрационных действий в отношении приобретенного им автомобиля, установленные: постановлением №1147271997-2411, Н.Е.В., от 07.08.2015 г., 4111229722331, ИП от 23.06.2015 г. 46507/15/24011-ИП; постановлением №1872353811-2411, Ш.Н.Ш., от 17.10.2016, 4111034087012, ИП от 20141127 76897/14/24011-ИП; постановлением №1877134021-2411, Ш.Н.Ш., от 20161020, 4111034087012, ИП от 23.06.2015 46507/15/24011-ИП; постановлением № 1883329283-2411, Ш.Н.Ш., от 24.05.2016, 4111034087012, ИП от 01.09.20l6 79514/16/24011-ИП; постановлением № 14229412-2417, К.Е.С, от 16.12.2016, 4171000011231, ИП ОТ 14.11.2016 41838/16/24017-ИП; постановлением № 2166947073/2411 от 21.04.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 46507/15/24011-ИП от 23.06.2015; постановлением №2173223659/2411 от 25.04.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 79514/16/24011-ИП от 01.09.2016; постановлением № 2207541605/2411 от 16.05.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 46507/15/24011-ИП от 23.06.2015; постановлением № 2207537963/2411 от 16.05.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 79514/16/24011-ИП от 01.09.2016; Постановлением №2215034830/2411 от 29.05.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 46507/15/24011-ИП от 23.06.2015; постановлением № 2215033960/2411 от 29.05.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 79514/16/24011-ИП от 01.09.2016; постановлением №2215032486/2411 от 29.05.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 30123/17/24011-ИП от 23.05.2017; постановлением №65178102/2417 от 31.07.2017, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: 139391/17/24017-ИП от 24.07.2017; постановлением № 2394643351/2411 от 03.08.2017, Ш.Н.Ш., СПИ: 4111034087012, ИП: 47188/17/24011-ИП от 02.08.2017; постановлением № 2397874107/2411 от 07.08.2017, Ш.Н.Ш., СПИ: 4111034087012, ИП: 47189/17/24011-ИП от 02.08.2017; постановлением № 175717643/2417 от 09.08.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, от 07.08.2018; постановлением № 173797504/2417 от 03.08.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 187б04/18/24017-ИП от 01.08.2018; постановлением № 173797502/2417 от 03.08.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 187704/18/24017-ИП от 01.08.2018; постановлением №172118390/2417 от 30.07.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 182452/18/24017-ИП от 25.07.2018 постановлением № 169254021/2417 от 26.07.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 182773/18/24017-ИП от 24.07.2018 постановлением № 162193964/2417 от 09.07.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 170417/18/24017-ИП от 05.07.2018; постановлением №158995764/2417 от 28.06.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП от 26.06.2018; постановлением № 2450473432/2411 от 19.06.2018, К.И.В., СПИ: 4111243959211, ИП: 57155/18/24011-ИП от 15.06.2018; постановлением № 148250410/2417 от 05.06.2018, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: 139055/18/240Г7-ИП от 01.06.2018; постановлением № 148250414/2417 от 05.06.2018, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: 128440/18/24017-ИП от 01.06.2018; постановлением №148250370/2417 от 05.06.2018, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: 141боч/18/240Г7-ИП от 01.06.2018; постановлением № 148250413/2417 от 05.06.2018, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: 138441/18/24017-ИП от 01.06.2018; постановлением № 2447126291/2411 от 28.05.2018, Ш.Н.Ш., СПИ: 4111034087012, ИП: 82143/17/24011-ИП от 21.11.2017; постановлением №2447071513/2411 от 26.05.2018, Ш.Н.Ш., СПИ: 4111034087012, ИП: 23412/18/24011-ИП от 19.03.2018; постановлением № 144207173/2417 от 23.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: и8о6о/18/24017-ИП от 10.05.2018; постановлением №144207174/2417 от 23.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: п84чд/18/24017-ИП от 10.05.2018; постановлением № 144207175/2417 от 23.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 118221/18/24017-ИП от 10.05.2018; постановлением №144207033/2417 от 23.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 128768/18/24017-ИП от 21.05.2018; постановлением №2446353852/2411 от 18.05.2018, Т.К.В., СПИ: 4111231614305, ИП: 44428/18/24011-ИП от 15.05.2018; постановлением № 142319529/2417 от 18.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП от 16.05.2018; постановлением №141710361/2417 от 17.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 12330/18/24017-ИП от 15.05.2018; постановлением №141710359/2417 от 17.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 12.4424/18/24017-ИП от 15.05.2018; постановлением №141710357/2417 от 17.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 123571/18/24017-ИП от 15.05.2018; постановлением №2445845693/2411 от 14.05.2018, Ш.Н.Ш., СПИ: 4111034087012, ИП: 78200/17/24011-ИП от 13.11.2017; постановлением № 138351784/2417 от 07.05.2018, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: 110788/18/24017-ИП от 04.05.2018; постановлением №138351409/2417 от 07.05.2018, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: от 04.05.2018; постановлением № 2444961066/2411 от 05.05.2018, Ш.Н.Ш., СПИ: 4111034087012, ИП от 13.04.2018; постановлением №135917723/2417 от 25.04.2018, К.Е.Н., ИП от 20.04.2018.

Разрешая заявленные ФИО1, требования о признании его добросовестным приобретателем транспортного средства, суд исходит из действительности сделки купли-продажи от 31.03.2014 г., согласно которому транспортное средство - 932200; идентификационный номер (VIN): №; год выпуска: 2007; № двигателя: отсутствует; № шасси (рамы): №; № кузова: отсутствует; цвет: желтый; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г. Красноярска 02.08.2007 г., передано в его фактическое обладание, что согласно ст. 223 ГК РФ подтверждает переход права собственности на автомобиль от продавца ФИО2 покупателю ФИО1

С учетом вышеизложенного, суд полагает необходимым требования ФИО1 в указанной части удовлетворить и признать ФИО1 добросовестным приобретателем транспортного средства: марка, модель №; идентификационный номер (VIN): №; год выпуска: 2007; № шасси (рамы): №; № кузова: отсутствует; цвет: желтый; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г. Красноярска 02.08.2007 г.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Отменить запреты на совершение регистрационных действий в отношении транспортного средства: марка, модель №; идентификационный номер (VIN): №; год выпуска: 2007; № двигателя: отсутствует; № шасси (рамы): №; № кузова: отсутствует; цвет: желтый; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г. Красноярска 02 августа 2007 года, установленные: постановлением № 1147271997-2411, Н.Е.В., от 07.08.2015 г., 4111229722331, ИП от 23.06.2015 г. 46507/15/24011-ИП; постановлением № 1872353811-2411, Ш.Н.Ш., от 17.10.2016, 4111034087012, ИП от 20141127 76897/14/24011-ИП; постановлением №1877134021-2411, Ш.Н.Ш., от 20161020, 4111034087012, ИП от 23.06.2015 46507/15/24011-ИП; постановлением № 1883329283-2411, Ш.Н.Ш., от 24.05.2016, 4111034087012, ИП от 01.09.20l6 79514/16/24011-ИП; постановлением № 14229412-2417, К.Е.С, от 16.12.2016, 4171000011231, ИП от 14.11.2016 41838/16/24017-ИП; постановлением № 2166947073/2411 от 21.04.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 46507/15/24011-ИП от 23.06.2015; постановлением № 2173223659/2411 от 25.04.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 79514/16/24011-ИП от 01.09.2016; постановлением № 2207541605/2411 от 16.05.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 46507/15/24011-ИП от 23.06.2015; постановлением № 2207537963/2411 от 16.05.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 79514/16/24011-ИП от 01.09.2016; Постановлением № 2215034830/2411 от 29.05.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 46507/15/24011-ИП от 23.06.2015; постановлением № 2215033960/2411 от 29.05.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 79514/16/24011-ИП от 01.09.2016; постановлением № 2215032486/2411 от 29.05.2017, Н.Е.В., СПИ: 4111229722331, ИП: 30123/17/24011-ИП от 23.05.2017; постановлением № 65178102/2417 от 31.07.2017, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: 139391/17/24017-ИП от 24.07.2017; постановлением №2394643351/2411 от 03.08.2017, Ш.Н.Ш., СПИ: 4111034087012, ИП: 47188/17/24011-ИП от 02.08.2017; постановлением № 2397874107/2411 от 07.08.2017, Ш.Н.Ш., СПИ: 4111034087012, ИП: 47189/17/24011-ИП от 02.08.2017; постановлением № 175717643/2417 от 09.08.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, от 07.08.2018; постановлением № 173797504/2417 от 03.08.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 187б04/18/24017-ИП от 01.08.2018; постановлением № 173797502/2417 от 03.08.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 187704/18/24017-ИП от 01.08.2018; постановлением № 172118390/2417 от 30.07.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 182452/18/24017-ИП от 25.07.2018 постановлением № 169254021/2417 от 26.07.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 182773/18/24017-ИП от 24.07.2018 постановлением №162193964/2417 от 09.07.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 170417/18/24017-ИП от 05.07.2018; постановлением № 158995764/2417 от 28.06.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП от 26.06.2018; постановлением №2450473432/2411 от 19.06.2018, К.И.В., СПИ: 4111243959211, ИП: 57155/18/24011-ИП от 15.06.2018; постановлением № 148250410/2417 от 05.06.2018, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: 139055/18/240Г7-ИП от 01.06.2018; постановлением № 148250414/2417 от 05.06.2018, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: 128440/18/24017-ИП от 01.06.2018; постановлением № 148250370/2417 от 05.06.2018, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: 141695/18/24017-ИП от 01.06.2018; постановлением № 148250413/2417 от 05.06.2018, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: 138441/18/24017-ИП от 01.06.2018; постановлением № 2447126291/2411 от 28.05.2018, Ш.Н.Ш., СПИ: 4111034087012, ИП: 82143/17/24011-ИП от 21.11.2017; постановлением №2447071513/2411 от 26.05.2018, Ш.Н.Ш., СПИ: 4111034087012, ИП: 23412/18/24011-ИП от 19.03.2018; постановлением № 144207173/2417 от 23.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 118969/18/24017-ИП от 10.05.2018; постановлением № 144207174/2417 от 23.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 118439/18/24017-ИП от 10.05.2018; постановлением № 144207175/2417 от 23.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 118221/18/24017-ИП от 10.05.2018; постановлением №144207033/2417 от 23.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 128768/18/24017-ИП от 21.05.2018; постановлением № 2446353852/2411 от 18.05.2018, Т.К.В., СПИ: 4111231614305, ИП: 44428/18/24011-ИП от 15.05.2018; постановлением № 142319529/2417 от 18.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП от 16.05.2018; постановлением № 141710361/2417 от 17.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 123395/18/24017-ИП от 15.05.2018; постановлением № 141710359/2417 от 17.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 12.4424/18/24017-ИП от 15.05.2018; постановлением № 141710357/2417 от 17.05.2018, И.Е.Н., СПИ: 4171000037582, ИП: 123571/18/24017-ИП от 15.05.2018; постановлением №2445845693/2411 от 14.05.2018, Ш.Н.Ш., СПИ: 4111034087012, ИП: 78200/17/24011-ИП от 13.11.2017; постановлением № 138351784/2417 от 07.05.2018, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: 110788/18/24017-ИП от 04.05.2018; постановлением № 138351409/2417 от 07.05.2018, К.Е.Н., СПИ: 4171000019533, ИП: от 04.05.2018; постановлением №2444961066/2411 от 05.05.2018, Ш.Н.Ш., СПИ: 4111034087012, ИП от 13.04.2018; постановлением № 135917723/2417 от 25.04.2018, К.Е.Н., ИП от 20.04.2018; 

Признать ФИО1 добросовестным приобретателем транспортного средства - марка, модель №; идентификационный номер (VIN): №; Год выпуска: 2007; № двигателя: отсутствует; № шасси (рамы): №; № кузова: отсутствует; цвет: желтый; государственный регистрационный знак: №, свидетельство о регистрации ТС: №, выдано: ГИБДД г. Красноярска 02 августа 2007 года.

Решение может быть обжаловано в Красноярский краевой суд через Советский районный суд г. Красноярска в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме. 

Председательствующий С.И. Севрюков